In Elia, ut dicitur in primo libro Regum, ‘occidit prophetas Baal in torrente Cison’<sup>81</sup>, zelus iustitiae intelligitur. ‘Baal interpretatur superior aut devorator’<sup>82</sup>; ‘Cison, duritia eorum’<sup>83</sup>. Ille ergo, qui vere zelo iustitiae fervet, prophetas et servos superbiae, quae semper superiora petit, gulae et luxuria, quae omnia devorant, interficit gladio praedicationis, comminationis et excommunicationis, ut ‘vitio mortuis, Deo vivant’<sup>84</sup>. Et hoc facit in torrente Cison, idest abundantia ‘duritiae cordis eorum, secundum quam thasaurizant sibi iram in die irae et revelationis iusti iudicij Dei’<sup>85</sup>.

De qua dicit Dominus Ezechieli: *Fili dura cervice et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te; omnis quippe domus Israel attrita fronte est, et dura cervice*<sup>86</sup>. Ille habet attritam frontem qui, dum corripitur, non solum correctionem contemnit, sed etiam de peccato non erubescit. Cui improperat Ieremias: *Frons meretricis facta est tibi; noluisti erubescere*<sup>87</sup>. Moyses ergo et Elias, idest mansuetudo misericordiae et zelus iustitiae, cum viro iusto, in monte sanctae conversationis iam transfigurato, debent apparere, ut, ‘tamquam Samaritanus, vulneribus sauciati infundat vinum et oleum, quatenus vini austeritas olei mollitiem exacerbet, et mollities vini austeritatem temperet’<sup>88</sup>.

<sup>74</sup> Ez 36,25

<sup>75</sup> Cf GLO. INT., Ps 44,10; Aug.: «Propter castitatem vel virtutum decorem».

<sup>76a</sup> Cf. Gen 27,15

<sup>76b</sup> Cf. Io 3,8 ; GUILLELMUS S. THEODORICI, *Epistola ad fratres*, II,3,14, PL 184-347.

<sup>77</sup> Mt 17,3

<sup>78</sup> Cf. Num 12,3

<sup>79</sup> Deut 34,7 (Vg. *non caligavit oculus...*)

<sup>80</sup> Cf. ISID., *Etym.* X,169, PL 82,385: «*Mansuetus*, mitis, vel domitus, quasi *manu assuetus*». ADAM SCOT (1140-1212), *Sermones XXIX*, PL 198,272: «*Quid de sancto Moyse dicemur qui mansuetus et discretus Domino, ne populum feriret restitut, ob magnum quem erga eumdem populum habuit affectum: et idolatras, ne culpa impunita esset, ob ingentem, quem in lege Dei habuit, zelum, morte percussit*».

<sup>81</sup> Cf. 3Reg 18,40

<sup>82</sup> GLO. INT., Iudic 6,25: “superior vel devorator”.

<sup>83</sup> GLO. ORD., Ps 82,10

<sup>84</sup> Cf. Gal 2,19

<sup>85</sup> Cf. Rom 2,5

<sup>86</sup> Ez 2,4; 3,7 (Vg. *Fili dura facie... et duro corde*)

<sup>87</sup> Ier 3,3 (Vg. *add*)

<sup>88</sup> Cf. GREG., *Moralium XX,6,14*, PL 76,143; Cf. Lc 10,34

Unde dicitur in Matthaeo, de angelo qui apparuit in Christi Resurrectione, quod ‘aspectus eius erat sicut fulgor, et vestimenta eius sicut nix’<sup>89</sup>. ‘In fulgure iudicii severitas, in candore nivis mansuetudinis blandities designatur’<sup>90</sup>. Angelus, idest praelatus, fulguris debet habere aspectum, ut ad ipsius sanctae conversationis mulieres, idest effeminatae mentes, expavescant introitum. Sicut fecit Esther, de qua dicitur in eiusdem libro: *Cum rex Assuerus elevasset faciem et ardentibus oculis furorem pectoris indicasset, regina corruit et, in pallorem colore mutato, lassum super ancillam caput reclinavit*<sup>91</sup>. Sed praelatus, sicut fecit Assuerus, ‘auream virgam benigitatis debet porrigerere’<sup>92</sup>, et vestimenta nivis induere, ut ‘quos paterna corripuit austeritas, pia mater consoletur benignitas’<sup>93</sup>. Unde dicitur: Verbera patris habens, ubera matris habe.

Praelatus debet esse sicut pellicanus, ‘qui, ut fertur, filis suos interficit, sed postea sanguinem de proprio corpore extrahit et super filios imperfectos effundit et sic reviviscere facit’<sup>94</sup>. Sic praelatus filios suos, subditos suos, quos fragello disciplinae corripit et gladio asperae invectionis interficit, suo sanguine, idest mentis compunctione et lacrimarum effusione, ‘quae, ut dicit AUGUSTINUS, sunt sanguis animae’<sup>95</sup>, debet ad poenitentiam, in qua est vita animae, revocare.

#### IV - De paternae vocis, “Hic est filis meus carissimus”, protestatione

13 - Et si haec tria, scilicet montis ascensio, transfiguratio, Moysi et Eliae apparitio, in te praecesserint, quartum consequeris, de quo subditur: *Ecce nubes lucida obumbravit eos*<sup>96</sup>. Simile habes in fine Exodi, ubi dicitur: *Postquam perfecta sunt cuncta, nubes operuit tabernaculum testimonii; et gloria Domini implevit illud*<sup>97</sup>.

Nota quod in tabernaculo testimonii erant quattuor: ‘candelabrum cum septem lucernis, mensa propositionis, arca testamenti et altare aureum’<sup>98</sup>. Tabernaculum est vir iustus: *tabernaculum*, quia *vita eius militia est super terram*<sup>99</sup>, ex tabernaculo enim solent milites armati hostes impugnare et ab ipsis impugnari, et vir iustus in pugna constitutus dum pugnat impugnatur, unde dicitur: ‘Ut bene tu pugnes, bene pugnans efficit hostis’<sup>100</sup>; *testimonii*, ‘quod habet non tantum ab his qui foris sunt’<sup>101</sup>, quorum testimonium aliquando verum non invenitur, sed a se ipso, ‘cuius gloria est testimonium conscientiae suae’<sup>102</sup>, non alterius linguae.

In hoc tabernaculo testimonii candelabrum aureum, ductile, cum septem lucernis, est aurei cordis viri iusti compunctio, quae multiplicibus suspiriis quasi quibusdam malleis tunditur. Huius candelabri septem lucernae sunt tres haedi, tres tortae panis et lagena vini, quae portant supradicti tres socii viri iusti. Est etiam in tabernaculo viri iusti mensa propositionis, per quam sanctae vitae intelligitur excellentia, super quam debent ponи panes propositionis, idest refectio praedicationis, quae omnibus est proponenda. Unde Apostolus: *Graecis et Barbaris debitor sum*<sup>103</sup>. Ibi est et arca testamenti, in qua erant manna et virga. In arca, idest in mente viri iusti, debet esse manna mansuetudinis, ut sit Moyses, et virga correctionis, ut sit Elias. Est etiam ibi altare aureum, per quod

<sup>89</sup> Cf. Mt 28,3

<sup>90</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>91</sup> Esth 15,10 (Vg. *mut*)

<sup>92</sup> Cf. Esth 15,15

<sup>93</sup> Cf. GREG., *Regula pastoralis*, II,6, PL 77,38

<sup>94</sup> Cf. GLO. ORD., Ps 101,7; ISID., *Etym.* XII,7,26, PL 82,462. Uterque ex AUGUSTINO *In Ps. 101*, sermo 1,8, PL 37,1299

<sup>95</sup> Cf. AUG., Epistola 262,11, PL 33,1081; *Sermo 351,4-7*, PL 39,1542: «*Lacrimae, sanguis poenitentis*»; «*Quidam sanguis animi confitentis per lacrimas profluant*».

<sup>96</sup> Mt 17,5

<sup>97</sup> Ex 40,31-32 (Vg. *Postquam omnia perfecta sunt operuit nubes...*; in GLO. *Postquam cuncta...*; GLOSSA autem INT., ibi: “*Vel omnia*”; “*Postquam “cuncta vel omnia”*”).

<sup>98</sup> Cf. Ex 25,31-37

<sup>99</sup> Iob 7,1 (Vg. *militia est vita hominis...*)

<sup>100</sup> OVID., *Pont.* II,3,53. Editiones: «*Et bene uti pugnes...*»

<sup>101</sup> Cf. 1Tim 3,7

<sup>102</sup> Cf. 2Cor 1,12

<sup>103</sup> Rom 1,14 (*mut add*)

intelligitur finalis perseverantiae firmum propositum. In hoc altari quotidie incensum offertur votae compunctionis et thymiana odoriferae orationis.

14 - Bene ergo dicitur: *Postquam perfecta sunt cuncta, nubes operuit tabernaculum testimonii*. Tale tabernaculum, in quo cuncta quae pertinent ad perfectionem sunt perfecta, operit nubes et implet gloria Domini, de qua in hodierno evangelio: *Et nube lucida obumbravit eos*. Virum enim iustum in monte luminis, idest sanctae conversations, transfiguratum, obumbrat gratia Domini ab ardore mundanae prosperitatis, a pluvia concupiscentiae carnalis, a tempestate daemoniacae persecutionis; et sic audire meretur ‘sibilum aurae tenuis’<sup>104</sup>, dulcedinem Dei Patris: *Hic est filius meus carissimus, ipsum audite*<sup>105</sup>. Vere Dei filius dignus est nominari, qui tres supradictos socios assumpsit, in montem ascendit, seipsum de figura mundi in figuram Dei transfiguravit, Moysen et Eliam socios habuit, et nube lucida obumbrari meruit

Rogamus ergo, Domine Iesu, ut de valle miseriae nos ascendere facias in montem sanctae vitae, ut, tuae Passionis figura impressi et misericordiae mansuetudine et zelo iustitiae conditi, in die iudicii mereamur nube lucida obumbrari et vocem iucunditatis, laetitiae et exultationis audire: *Venite, benedicti Patris mei*, qui vos benedixit in monte Thabor, *percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi*<sup>106</sup>. Ad quod regnum ipse nos perducere dignetur, cui est honor et gloria, laus et imperium, maiestas et aeternitas in saecula saeculorum. Dicat omnis spiritus: Amen.